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Rozpoctovy vyhled obce
Opatovice nad Labem

s analyzou financi a ratingem

do roku 2019

Obsahuje:

stanoveni finan¢niho potencialu obce na 4 roky
doporuceny strop bezpecné zadluzenosti
nastaveni pravidel stability financi

doporuceni

ANENENENENEN

Doporuceni stru¢né (podrobné v materialu):

1. Udrzet dosazeny vyborny stav financi.
2. Zalozit Fond obnovy majetku obce.
3. Nezvysovat bézné vydaje vyjma oprav.

analyzu financi obce uzavienou ratingem dle metody Cityfinance
uvedeni silnych a slabych stranek, pfilezitosti a ohrozeni financi (SWOT analyza)
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Rozpoctovy vyhled Opatovice nad Labem s analyzou financi a ratingem zari 2015

Uvod

Obec Opatovice nad Labem (dale jen obec nebo Opatovice) timto dokumentem
naplniuje povinnosti dané ji zakonem ¢. 250/2000 Sb., o Rozpoctovych pravidlech
Uzemnich rozpoétl, ve znéni pozdé&jdich predpisli. Rozpoctovy vyhled se podle
zadkona vytvari na obdobi dvou az péti let nasledujicich po roce, na ktery se
sestavuje roc¢ni rozpocCet. Obsahuje minimalné souhrnné zdkladni udaje
o prijmech  a vydajich a o finan¢nich zdrojich a potfebach dlouhodobé
realizovatelnych zadmérd. Obsahem jde tento dokument nad ramec zdkonem
danych nélezitosti rozpoctového vyhledu uvadéné v § 3 citovaného zakona.
Zejména analyzuje financni zdravi (rating), trendy a stanovuje strop
bezpeéného UGvérového zatiZzeni k financovani cild a uvadi mozné hrozby
s vlivem na finance, véetné opatreni. Material se také zabyva silnymi strankami
a prilezitostmi financi a dava doporuceni.

Vyhled je dileZitym pomocnym néastrojem financovani. Smyslem rozpoé&tového
vyhledu je nastavit dlouhodobou udrzitelnost financi, vymezit financni
moznosti obce, podporit zdravy vyvoj financi a schopnost obce dostat svym
zavazkdm. Pro spravnou funkci vyhledu je tfeba, aby byl plnén a roc¢né
aktualizovédn. Nutné je pribé&Zné& reagovat na aktudlni ekonomickou situaci,
hrozby a prilezitosti financi ve vazbé na rekapitulaci hospodareni samospravy.
Vyhodou rozpoctového vyhledu je znacnd moznost manévrovani do stredné
blizké budoucnosti’. Ve vyhledu je nastavena strategie hospodareni
a financi se zamérenim na stabilizaci a udrzeni finan¢niho zdravi. Vyhled se
vyuzivd jako pomocny néstroj zejména pFi sestavovani rozpoctd a jako priloha
k pripadnym Zadostem o Uvéry a nékteré dotace.

Ke zpracovani rozpo&tového vyhledu bylo pouZito zejména téchto zdroji:

e rozpocet obce na rok 2015,

e UcCetni a financni vykazy od roku 1997 (zejména vykazy FIN 2-12M),

e systém ARIS Web MF CR (zejména vykaz ARIS 60M),

e systém UFIS - prezentace tdaji USC Web MF CR (zejména UFIS 01M),

e Monitor statni pokladny (http://monitor.statnipokladna.cz)

e vyhldska MF CR ¢&. 186 ze dne 25. srpna 2014, o podilu jednotlivych obci
na stanovenych procentnich ¢astech celostatniho hrubého vynosu dané
z ptidané hodnoty a dani z ptijmu

e upravena predikce vynost dani www.cityfinance.cz na roky 2015 az 2018
vyuzivajici makroekonomické prognézy MF CR, CNB, KB a.s. a CSU.

Obec muze diky planovani Iépe zvlddnout hrozby financi a vyuzit ptileZitosti. Aby
dobre plnil svou roli, mél by byt rozpoctovy vyhled pravidelné aktualizovan.

12 az5let
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Vybrané pouzité terminy

PocCet obyvatel

Podle Udaji CSU. P#i stanoveni poétu obyvatel obce se vychazi ze stavu
k 1. lednu béZného roku uvedeného v bilanci obyvatel Ceské republiky
zpracované Ceskym statistickym Ufadem k 1. lednu bé&Zného roku.

Pocet 73kl

Podle dokumentace Skol vedené dle Skolského zdkona. Presnéji se pfi stanoveni
poctu déti a 24kl vychazi z dokumentace &kol vedené podle $kolského zdkona,
a to ze stavu k 30. zafi roku, ktery bezprostfedné predchazi béznému roku.

Pocet zaméstnancd

Polet zaméstnancl vykdzany v ptiloze k vyGétovani dané z pfijmi ze zavislé
V. . v s V. o 7 s V7. o r
cinnosti a z funkcnich pozitku podle zakona o danich z prijmu. Bere se celkovy
pocet zaméstnancl vykdzanych v Ceské republice k 1. prosinci bezprostiedné
predchazejiciho kalendarniho roku.

Saldo rozpoctu

Je rozdil mezi prijmy a vydaji rozpoctu. Pokud jsou planované vyssi prijmy nez
vydaje, je saldo kladné, v opacném pripadé zaporné. Ze salda rozpoctu rozhodné
nelze odvodit, Ze obec hospodari dobrfe i Spatné. Posoudit hospodareni je
mnohem slozitéjsi a saldo rozpoctu obce/méstyse/mésta je pouze diléi udaj.

POZOR. Splatky Gvérd nejsou vedeny jako rozpoltové vydaje a prebytky
rozpo€tu mohou byt pouZity jednak na spladceni Gvérd z minulosti nebo slouZi
k vytvoreni finanéni rezervy do budoucna na realizaci jinych projektl. Proto
prebytek rozpoctu se rozhodné nerovna definici ,to jsou penize, které zbyvaji*.

Zaporné saldo znamena, Ze v rozpoctu je prebytek vydaju. Chybé&ijici prostfedky
pochdazeji bud’ z Gvérl (napf. na vystavbu) nebo obec vyuzije finanéni prostfedky
usporené v minulosti. Zaporné saldo znamena Spatné hospodareni pouze
v situaci trvalych deficitl a ty ma v CR prakticky pouze statni rozpocet.

Bez prebytkd a deficitd nelze zajistit hospodareni, ale plati, Ze podle zakona by
meély byt rozpocty dlouhodobé vyrovnané.

Provozni saldo

Bézné prijmy - Bézné vydaje = Provozni saldo

Souldsti b&Znych vydajl jsou i opravy, které ¢asto plsobi pocitové jako
investice. Podstatné je, aby bylo provozni saldo obce/méstyse/mésta po snizeni
o splatky dluhd vzdy kladné (vyjimku mdze tvofit ndrazové Fedeni problematiky
cash flow a velké opravy).
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Rozpoctovy vyhled Opatovice nad Labem s analyzou financi a ratingem zari 2015

Analyza financniho zdravi

Smysl ekonomického hodnoceni financniho zdravi

Pfedpokladem pro Fizeni financi s citem? je znalost vyvoje, stavu trendu
a potencialu financi, poté Ize stanovit financni.

Samosprava mize ziskat uceleny pohled na finance obce pouze tehdy, ma li
souhrnné informace v ¢asové tfadé a v souvislostech. Bez téchto svodnych tdajl
se mize stat, Ze se finance snadno vymknou kontrole. Zhodnotime nyni celkovy
vyvoj financi obce. Poté vyvodime srozumitelné a stru¢né zavéry, které
vyhodnotime tim, Ze stanovime rating financi obce a SWOT analyzu.

Ekonomické hodnoceni financniho zdravi (rating)

Obrazek 1: Podstata hodnoceni financniho zdravi dle Cityfinance

Financni
kondice
(sila)

‘@

Zdroj: Ludék Tesar, www.cityfinance.cz

Pouzili jsme vlastni stupnici ekonomického hodnoceni finan¢niho zdravi
samosprav Cityfinance, kterd je ojedinéla tim, ze na rozdil od stupnic jinych
spolec¢nosti je zamérena na praxi samospravy. Soucasné hodnotime stav financi
a financni kondici samospravy. Hodnoceni je odstuprniovdano znamkami jako ve
Skole.

Stav financi

Stav financi je finanéni stavovou veli¢inou® zobrazujici aktudlni stav financ¢nich
a U&etnich ukazateld bez ohledu na finanéni kondici subjektu.

2 www.cityfinance.cz
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Rozpoctovy vyhled Opatovice nad Labem s analyzou financi a ratingem zari 2015

Financni kondice (sila)

Finan¢ni kondice zahrnuje financni potencial, tedy schopnost vytvaret finance bez
ohledu na stav financi subjektu. Tento ukazatel je kondi¢ni.* Je stanoven
s ohledem na ,financ¢ni velikost obce", mysleno finan¢ni objemy, tedy bézné
obraty na strané pfijmu a vydaja.

Tabulka 1. Stupnice ekonomického hodnoceni financ¢niho zdravi (rating)

Vyborny/na
Velmi dobry/rd
Dobry/ra
Dostateény/na
Nedostateény/nd

v (WwIN |-

Vysledkem hodnoceni je zpracovani do matice, kde pozice dle svislé osy
znazornuje stav financi a pozice dle zakladny vyhodnocuje finan¢ni kondici (silu).
Pozice obce v matici stanovuje vysledny rating, rikame mu ,slunecni rating"
diky vzhledu vysledného znazornéni.

Obrazek 2. Matice pro hodnoceni financniho zdravi obci dle Cityfinance

Stav financi 3

Finanéni kondice
"sila, power™"

POZ. Skéla znémkovéni jako ve Skole, mésto pak pFedstavuje symbol planetky (zde neni).
Cim ddle a vyse od "slunce"” se v matici planetka nachdzi, tim lépsi finanéni zdravi mésta.

Ludek Tesaf, Cityfinance, www.cityfinance.cz

Zjednodusené lIze fici, ze ¢im blize ,slunci* se obec (mésto) nachazi, tim vice jsou
jeho finance v ohrozeni.

3 . Sv. . sy . . s o vs. O ’ .0

Stavova veliCina vychazejici zejména ze stavu zavazku, prijmu, vydaju, salda
rozpoctu, provozniho salda, pohledavek, rozlozeni aktiv, cash flow, stavu financni
obnovy majetku...

* Kondi¢ni veli¢ina, tedy schopnost vytvaret finance a ménit stav financi,
vyjadruje finan¢ni potencial.
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Uvod do finanéniho hospodafeni

PFi posuzovani financni kondice obce, méstyse nebo mésta je nutné si uvédomit,
Ye rozpolet je slozen z pFjmu a vydaji. PFijmy se déli na ty, které se kazdoroéné
opakuji (tzv. bé&zné prijmy), to jsou vedkeré prijmy, vyjma kapitalovych pfijma
(prodejll majetku) a investi¢nich dotaci. Vydaje je mozné dé&lit podobné. Vydaije,
které obec/meéstys/mésto musi kazdy rok vynaloZit na provoz (bézné nebo téz
provozni vydaje, paralela ke statnimu rozpoctu, kde se nazyvaji mandatornimi
a quasimandatornimi vydaji). Bézné vydaje musi samosprava vydat ze zakona
nebo jimi financuje své provozni aktivity (Udrzba meésta nebo obce, provoz
prispévkovych organizaci, organizacnich slozek, uradu apod.). Rozdil mezi
béznymi prijmy a béznymi vydaji nazyvame provozni saldo (to jsou prostredky,
které zbyvaji samospravé po Uhradé provozu z b&znych pFijmd k ,volnému"
rozhodovani). Vedle b&Znych vydaji existuji také investice (kapitélové vydaje).
Kapitalové vydaje jsou narazové vydaje vétsinou na rozvoj a vétsi opravy. Rozdil
mezi veskerymi prijmy a veskerymi vydaji uskutecnénymi od 1. ledna do
31. prosince daného roku (tzv. rozpoctového roku) se nazyva saldo rozpoctu.
Provozni saldo rozpoctu je ale jiny a mnohem dileZit&j$i idaj neZ samotné saldo
rozpoCtu. Kdyz totiz existuje deficitni rozpocet, znamena to, ze
obec/méstys/mésto realizovalo dany rok vice vydaji neZ piijmu, ale deficit mGze
byt pokryt z Uspor z predchozich let, z dotaci které dorazi az nasledujici rok,
Gvérem apod. Avsak zaporné provozni saldo mize znamenat vdZnou situaci, kdy
obec/méstys/mésto jiz nemd dostatek pravidelnych pfijmi na Ghradu samotného
provozu (b&Znych vydajd). To je obdobné, jako kdyby lidem doma nezbyvalo
dany rok dost penéz z vyplaty na najem a jiné vydaje chodu domacnosti.

Vaznéjsi uvaha se vsSak tyka delsi budoucnosti fungovani samospravy
a spravy verejného majetku. Mésta a obce v béznych vydajich vétSinou nemaji
zahrnuty vydaje na odpisy® a nevytvafi na né ani rezervy, a to je opravdu
velmi vazny problém. Mésta, méstyse a obce financuji opravy a havarie vétsinou
z bézného rozpoctu nahodile a nevytvari odpovidajici financni zdroje (rezervy,
fondy) na obnovu svého majetku, véetné& technologickych celki tak, aby
existoval dlouhodoby finan¢ni prehled (bilance) potreby financi na opravy
a investice a skutecné vynalozenych prostredkii. Presto Casto buduji novy
majetek, ktery opét vyvola potrebu vytvaret dalSi zdroje na dalSi odpisy (opravy
a modernizace takto vybudovaného majetku). Vysledkem je casto roky
vytvoreny zbytecné velky objem zanedbaného ¢i zastaralého obecniho majetku
(v€etné infrastruktury), ktery jiz dobre neslouzi svému ucelu.

> Odpisy = zjednodusené finance potfebné na obnovu dosavadniho majetku.
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Idedlni by byl stav, kdyby rozpo¢et samospravy pokryl z b&znych ptijmQ zdkladni
provozni vydaje® a obnova majetku byla FeSena tvorbou finanénich zdroji na
odpisy majetku a jejich ¢erpani, obdobné jako je tomu v podnikatelském sektoru.

Obrazek 3. Na cem zavisi prijmy a vydaje samospravy

- PRIIMY VYDAJE
Pocet obyvatel Provoz
Pocet zakl Objem a stav majetku - U(drzba
(ODPISY)

Podnikatelé (fyzické osoby)

Majetek udrzitelny = odpisy alokovany
do vydaju ¢ fondu na obnovu majetku

Vy$e dané z pfijmd z podnikatell
v katastru obce

Ceny nakupovanych sluzeb, zbozi a kvalita

Velikost katastru

Efektivita organizaci a spole¢nosti

Dan z nemovitosti

Smlouvy - ceny vs. dodavky

Mistni poplatky

Zaméstnanci - kvalita a produktivita

Vlastni ¢innost

Sprava dluhu - vy&e a ceny dluhd

Podniky, pronajmy majetku atd.

Urad a samosprava - lidé a efektivita
jejich prace, efektivita procest

Dotace

Investice

Na vykon statni spravy

Politika rozvoje a Fizeni projektt

Na provoz zafizeni samospravy

Obnova majetku

Investi¢ni dotace

Rozlozeni portfolia aktiv v¢. kapitalu

Pocet zaméstnancii pracujicich
v katastru

Naklady na dluhy

Prodeje majetku

Zhodnoceni financnich rezerv

Zdroj: www.cityfinance.cz

Zrejmé je, ze samosprava mtiize Fidit finance pfedevsim skrze vydaje.
Proto stav a vyvoj financi bude vZdy zaviset predev&im na stavu pfijmG daného
vné&jsi ekonomikou, poltu obyvatel a podnikatell a hlavné na politice samospravy

na strané vydaju.

® tzn. kladné provozni saldo.
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Analyza

Podet obyvatel’ obce, na kterém zavisi dafiové prijmy, z dlouhodobého hlediska
rostl. PoCet obyvatel byl v roce 2013 celkem 2502. Co obyvatel, to aktualné
11,6 tis. K& dafiovych piijm0 za rok (2014). Po poklesu v roce 2011 pocet
obyvatel vzrostl o 37 obyvatel. Pokles obyvatel v roce 2011 mohl byt zplsoben
do té doby vyssi aktivitou dlouhodobéjsich stavebnich praci v katastru obce.
PFirdstek obyvatel md pozitivni vliv na prognézy vynosu dani.

Graf 1. Vyvoj poctu obyvatel, zakli a zaméstnancli pracujicich v katastru
Opatovic

Vyvoj poctu obyvatel a poctu zaméstnancti pracujicich v misté

edmPoclet obyvatel aMmPocet zakl &Poclet zaméstnancu
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rok www.cityfinance.cz

Zdroj: MFCR, CSU a www.cityfinance.cz

Vyvoj poctu zaméstnancti, ktefi maji v katastru obce misto vykonu prace byl
také pozitivni. Na Uzemi (katastru) obce se dafilo praci a podnikani a pocet
zaméstnancl docilil ¢&isla 1316. Podle poétu zaméstnancl se stanovuje &ast
podilu obce na vynosu dané z pFijmu fyzickych osob ze zavislé ¢innosti®.

7 Podet obyvatel podle udaji CSU. Pfi stanoveni poctu obyvatel obce se vychazi
ze stavu k 1. lednu bé&zného roku uvedeného v bilanci obyvatel Ceské republiky
zpracované Ceskym statistickym Gfadem k 1. lednu bé&Zného roku.

8 1,5 % celostatniho vynosu dané se dé&li mezi obce dle poétu zaméstnancl
vykdzanému v ptiloze k vyGétovani dané zpfijm0 ze zavislé &innosti
a z funkénich pozitk( podle zakona o danich z pfijmd, a to k celkovému poctu
zaméstnancl takto vykazanych v Ceské republice k 1. prosinci bezprosttedné
predchazejiciho kalendarniho roku.
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Rozpoctovy vyhled Opatovice nad Labem s analyzou financi a ratingem zari 2015

Tabulka 2. Vyvoj poctu obyvatel a zaméstnancil pracujicich v katastru
Opatovic

1997| 1998| 1999 2000 2001| 2002| 2003| 2004| 2005| 2006| 2007| 2008| 2009| 2010 2011 2012 2013

Potet obyvatel 1950 1980 1979| 2174| 2174| 2190 2218| 2218 2218| 2277| 2452| 2549 2596 2632 2465 2490 2502
Poet zaméstnancil 1166| 1192 1190| 1192| 1102| 1163 1124| 1236| 1628| 1221 1264/ 1183 1316
Potet 74kl 322 342 363
INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY — INDEXY
‘l’g'jl'ef'té' | 1998| 1999| 2000 2001| 2002| 2003| 2004| 2005| 2006| 2007| 2008| 2009 2010| 2011| 2012| 2013 """'"ézro';z

Potet obyvatel 101,3| 101,1| 99,9| 109,9| 1000| 100,7| 101,3| 1000| 1000| 102,7| 107,7| 1040| 101,8| 101,4| 937| 101,0| 1005 99,1
Poet zaméstnancil 102,0 102,2| 99,8| 1002 924| 1055| 966| 1100 131,7| 750| 1035 936| 1112 95,8
DOPAD ZMENY POCTU OBYVATEL NA DANOVE PRIIMY tis.K&
:ij:er 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013|°2 p°;'f::;

Zména pottu 34 21 1 195 0 16 28 0 0 59 175 97 47 36 -167 25 12 37,
obyvatel

Zména danovych

F’”J'f‘“”"“s; Ke 255 123 6 1262 0 98 183 0 0 423 1364 906 367 418 -1425 228 140 368
zmeénou poctu

obvvate|

POZ: 2005 zména financovdni Skolstvi, 2003 vznik ORP (obci s rozsifenou pisobnosti) podle zdkona & 314/2002 Sh.; 2012 zména v oblasti socidlnich transferi
Zdroj: CSU, MFCR ARIS WEB, www.cityfinance.cz

Zménu poctu obyvatel v roce 2011 (viz tabulka vySe) ma cCastecné na
svédomi v tom roce Ceskym statistickym Ufadem provedené scitani lidu, domu
a bytd. Ze sditani lidu se vychdzi pti stanoveni po¢tu obyvatel pro rozd&lovani
vynos{ dani dle zdkona &. 243/2000 Sb., o Rozpo&tovém urdeni dani (téZ uzivana
zkratka ,RUD"Y).

Podet zaka® v zafizenich obce, coby zfizovatele, je Udaj, na kterém po novele
RUD od 1. 1. 2013 zileZi ¢ast dafiovych pfijmi. Celkem v roce 2013 bylo ve
kolskych zafizenich obce evidovano 363 z&kud. Obci bylo do dafovych pFijmi
podle poctu zakd v roce 2014 prevedeno 2,9 mil. K¢ ovSem za soucasného
zrudeni dotaci a pFispévkd na Zaka od statu i od obci, ke kterému doslo jiZz v roce
2013. Skoly jsou zna¢né zavislé na dotacich statu. Bé&zné vychazi v CR, Ze z3ak
prijde verejné finance na vice nez 50 tis. K¢ na rok, z toho 4/5 plati stat a kolem
1/5 obce spolu se Skolou a rodi¢i (pfijmy z druzin, grantl apod.). Otdzkou
zUstava uplatnéni odpisli do nakladd.

Z vy$e uvedeného vyplyva vnéjéi finanéni riziko dané zplsobem dotacniho
financovani Skolstvi statem.

° potet 73kl podle dokumentace $kol vedené dle $kolského zakona. Presnéji se
pfi stanoveni poc¢tu déti a zakd vychdzi z dokumentace &kol vedené podle
Skolského zdkona, a to ze stavu k 30. zari roku, ktery bezprostredné predchazi
béZnému roku.
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Rozpoctovy vyhled Opatovice nad Labem s analyzou financi a ratingem zari 2015

Vyvoj celkové bilance ukazuje, Ze obec za posledni 4 roky hospodafila s prijmy
celkem 183,9 mil. K¢ a vydaji celkem 168,1 mil. K¢ (pfebytek 15,8 mil. K¢).

Vs o

Tabulka 3. Vyvoj vybranych ukazateld pFijmi a vydaji Opatovic

tis. K¢

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

1. Dafiové pfijmy 10236| 11571| 11734| 14074| 11784| 13 449| 14 474| 16383| 17 298| 16 339| 19 106| 23 797| 20 253| 30557| 21 032| 22 693| 26 888 29121
2. Nedariové pFl’me 4497 1947| 11335 2 467 3514 4432 5416 8559 5163 5732 7704| 10688 10025| 11910( 12 627| 13294| 12 811 14 029
3. Kapitalové pfijmy 11163| 19561 4516 1943 363 75 827 109 927| 3668| 5669 5032 1632 1212 315 270 234 292
4. Pfijaté dotace 895| 1949 1517 928 6874| 7235 9440| 17347| 10827| 29515 1133| 2552| 1344| 14409| 3082| 10760| 4433 12 067
PFijmy celkem 26791| 35028| 29 103| 19412| 22537| 25191| 30157| 42 398| 34 215| 55254 33 613| 42 068| 33 254| 58 087| 37 056| 47 017| 44 366 55 509
5. Béiné vydaje 11168 9218| 11805| 15275( 19423| 28 423| 29 659| 30537| 15237 22631| 23 000| 30025| 25504| 31336| 26 008| 30993| 31616 30315
6. Kapitalové vydaje 9761 8272 4889 3323 9180| 5966| 1304| 12421| 22519| 46836| 14 653| 14612| 7758 29386 5044| 12182 8091 23 855
Vydaje celkem 20929| 17 490| 16 694| 18 598 28 603| 34 389| 30963| 42 959| 37 756| 69 467| 37 653| 44 638| 33 262| 60 722| 31051| 43 174| 39 707 54 170
Saldo pfijma a vydaji 5862 17 538| 12 409 815| -6067| -9198 -806 -561| -3540|-14213| -4040| -2570 -8| -2634| 6005/ 3843 4659 1339
tis. K¢

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

1. Daftové pFijmy 16339 19 106 23797 20253 30557 21032 22693 26 888 29121
2. Nedaftové piijmy 5732 7704 10688 10025 11910 12 627 13294 12811 14029
3. Kapitalové pfijmy 3668 5669 5032 1632 1212 315 270 234 292
4. Pfijaté dotace 29515 1133 2552 1344 14 409 3082 10760 4433 12 067
PFijmy celkem 55 254 33613 42 068 33254 58 087 37056 47 017 44366 55500
5. B&2né wdaje 22631 23000 30025 25 504 31336 26008 30993 31616 30315
6. Kapitalové vydaje 46 836 14653 14612 7758 29386 5044 12182 8091 23855
Vydaje celkem 69 467 37653 44 638 33262 60722 31051 43174 39707 54170
saldo pHjmi a vdaji 14213 4040 2570 -8 2634 6 005 3843 4659 1339
INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY
- prumér za

P r“”;i)r IZ 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014| posledni 4

roky

1. Daftové pFijmy 1086 116,9 1246 85,1 150,9 68,8 107,9 1185 108,3 100,9
2. Nedaftové piijmy 112,3 134,4 1387 93,8 1188 106,0 105,3 96,4 109,5 104,3
3. Kapitalové pfijmy 180,7 1546 88,8 324 74,2 26,0 85,4 86,9 1247 80,8
4. Pfijaté dotace 2284 38 2251 52,7 1072,3 21,4 349,2 41,2 272,2 171,0
PFijmy celkem 1108 60,8 125,2 79,0 1747 63,8 126,9 94,4 125,1 102,5
5. B&2né wdaje 1046 101,6 1305 84,9 122,9 83,0 119,2 102,0 95,9 100,0
6. Kapitalové vydaje 221,3 31,3 99,7 53,1 3788 00 2415 66,4 294,8 150,7
Vydaje celkem 1123 54,2 1186 74,5 1826 51,1 139,0 92,0 1364 104,6

POZ: 2005 zména financovdni skolstvi, 2003 vznik ORP (obci s rozsifenou pusobnosti) podle zdkona & 314/2002 Sb.; 2012 zména v oblasti socidlnich transferd
Zdroj: €sU, MFCR ARIS WEB, www.cityfinance.cz
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Rozpoctovy vyhled Opatovice nad Labem s analyzou financi a ratingem zari 2015

Rozpocty obce byly v poslednim obdobi z dlouhodobého hlediska prebytkové
a dluh je pozlstatkem deficitd rozpoctd v letech 2001 az 2009. Podrobny vyvoj
salda rozpoctu zndzornuje graf. Deficity jsou pfirozenou soucasti rozpoc¢tu obce
v situaci zvy$enych vydajd naptiklad na investice a opravy.

Graf 2. Vyvoj salda rozpoctu Opatovic

Vyvoj salda pFijmu a vydaju v tis. K¢
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Graf 3. Vyvoj pFijml a vydajii Opatovic

Vyvoj pFijmi a vydaja v tis. K&
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‘—PFijmycelkem 26791 | 35028 | 29103 | 19412 | 22537 | 25191 | 30157 | 42398 | 34215 | 55254 | 33613 | 42068 | 33 254 | 58087 | 37056 | 47017 | 44366 | 55 509
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Celkové prijmy a vydaje mély obce mély spiSe rostouci trend s tim, Ze v roce
2003 vznikly obce s prenesenou plsobnosti a obce s povéfenym obecnim
Uradem (obce se netykalo), v roce 2005 se zménilo financovani skolstvi (odliv).
Rok 2009 poznamenaly dopady svétové financni recese a znaény pokles pfijm0
i vydajl v roce 2012 byl dan odlivem agendy vyplaceni socidlnich ddvek na Gfady
prace (obce se netykalo). V roce 2013 probéhla novela RUD, kterd pozitivhé
ovlivnila malé a stfedni obce.
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Graf 4. Vyvoj a struktura pFijml Opatovic

Vyvoj a struktura pfijmu v tis. K¢ Vyvoj struktury piijma v %
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz
Struktura pfFijmil obce je stabilni.

Nedanové prijmy obce ve vySi cca 14 mil. K¢ pochazely predevsim z oblasti
navazanych na pronajmy majetku (bytové hospodarstvi), odpadové
hospodarstvi, ekonomickou c¢innost apod. Ve vétsSiné oblasti, vyjma ekonomické
¢innosti (kterd se do rozpoctu promita svym vysledkem) musime zohlednovat
také znacné pozadavky na vydaje obce. Timto zohlednénim zejména oblast
bytového hospodaFstvi neni v naprosté vétsiné pripadl ziskova, jak se mnozi
domnivaji, a to zejména s ohledem na uplatfiovani odpisti, kterézto ndaklady
Casto nejsou zohlednovany a z kratkodobého hlediska vnimany jako relevantni.

Graf 5: Vaha ukazatelll v %, podle kterych se Opatovice po novele RUD
ucinné od 1. 1. 2013 podili na hlavnich sdilenych danovych prijmech

Na ¢em zavisi sdilené danové pfijmy konkrétné

Poctu zaka
12,0%

Zapoctené
vymeére
katastralniho
uzemi
2,8%

Poctu obyvatel
prepocteného

koeficientem
71,6%

Prostého
poctu obyvatel
13,7%

Zdroj: www.cityfinance.cz

Daiiové prijmy predstavovaly po zmé&nach cca 50 az 60 % pfijma a jejich vaha
kolisa predevsSim ve vazbé na nedariové prijmy a dotace. Podle novely RUD zavisi
dafiové prijmy obce na ukazatelich a dle pomérd vyjadienych predchozim grafem
(u kazdé obce je to jinak). Vedle poctu obyvatel je tu také od roku 2013 novy

(]

a znacny vliv poctu déti a zaki.
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Graf 6: Vyvoj celkovych danovych pFrijmi Opatovic

Dlouhodoby vyvoj celkovych danovych pfijmu v tis. K¢
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Zdroj:MF CR, www.cityfinance.cz

Danflové prijmy obce mély do roku 2008 rostouci trend s tim, ze v roce 2009
zaznamenaly hlubokou Ujmu svétovou financni krizi cca 5 mil. K¢ a novela RUD
v roce 2013 situaci mirné vylepsSila (o cca 1 mil. K¢ cistého po zohlednéni
presunu financovani skol). Aktudlné existuje nestabilni vyvoj ekonomik EU, Asie
a Ruska a stabilni progndézy neni mozné stanovit vlivem neustadlych zmén dani,
nestabilnim a rozpaditym stavem a vyvojem ceské ekonomiky a spole¢nosti'®.

19 Minéno nestabilni prostfedi pro podnikdni a praci nevhodné pfili§ castymi
zménami dariovych zakond, velmi $patny stav a vyvoj dopravni infrastruktury CR
(v porovnani s okolnimi vyspélymi staty, zejm. Rakouskem, Némeckem), dale
zhorSovani podminek pro zivnostniky (napf. omezeni uplatnéni nakladovych
pausdll, zrueni schvalenych zamérd na snizeni zakladni sazby DPH
a byrokratizaci podnikani), snizovani primych dani méné produktivnim skupinam
obyvatel na Ukor stfedni vrstvy, finanéni znevyhodnéni prace, omezeni obratl
v podnikani, progresivni zdafiovani, ptili§ vysoka jistota dand zaméstnancdm ku
vysoké nejistoté pro zaméstnavatele, vysoké naklady socialniho pojisténi pro
sttedni a mlad$i generaci v kombinaci s rostouci nejistotou jejich ddchodu,
zvysSovani neprimych dani spotrebnich, na kterych obce neparticipuji, i kdyz
dafiové poplatniky zatizi, zvy$ovani pferozdé&lovani statu a nesmysinych nakupl
z dotaci, které vysledné zatizi provozni vydaje a uzitek podnikani nepfrinesou,
trvald existence strukturalniho deficitu statniho rozpoctu a rist statniho dluhu...
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Rozpoctovy vyhled Opatovice nad Labem s analyzou financi a ratingem zari 2015

Vysokd vazba obce na dafiové prijmy zplsobuje to, Ze obec podléhd
makroekonomickému vyvoji v CR a zméné poctu obyvatel. Mezi dafiovymi pFijmy
prevazuji ty sdilené se statnim rozpoctem.

Graf 7: Vyvoj struktury danovych pFrijmt Opatovic

Vyvojstruktury a vy$e danovych pfijmu Vyvojstruktury darovych pfijma
v tis. K¢
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Zdroj: www.cityfinance.cz

Stabilni a témér jista zakladna pFijml obce je nékde na urovni 40 mil. K¢
roéné& (vychdzime =z dafiovych pFjmQ, snizenych nedafiovych pEjma

a stagnujicich béznych dotaci), coz je za normalnich okolnosti naprosta vétsina
prijm0G obce.

vra o

Graf 8: Vyvoj mimoradnych prijmd Opatovic
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz
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Mimoradné prijmy Opatovic celkem za posledni 4 roky dosahly vyse 22 mil. K¢,
z toho bylo 21 mil. K¢ investi¢nich dotaci a 1 mil. K& kapitalovych pfijmd. Za
stejné obdobi Opatovice investovaly 49 mil. K¢ (tedy o 27 mil. K¢ vice).

Graf 9. Mimoradné prijmy a kapitalové vydaje (investice) Opatovic

Mimoftadné pfijmy a kapitalové vydaje v tis. K¢
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Vydaje obce charakterizoval stabilni a spravny vyvoj b&Znych vydaji a dobry
podil investic ve vydajich.

Graf 10. Vyvoj struktury vydaji Opatovic

Vyvoj a struktura vydajl v tis. Ké Vyvoj struktury vydaji v %
80 000 100% -
70 000 \ 90% |
\ o | \ \
60000 \ \ 80% \ N e
\ \ 70% - \ \ | 1 6. Kapitdlové
50000 ] ‘."‘ 60% - \| wdaje
40000 —/ 4 W \F 50% | '
— - W 40% - \
30000 \ vV o° 5. B&iné
20000 | 30% 1 vydaje
’ 20%
10000 10% |
0 L e L S B B B s s 0% ———————ererer———————
N0 NO d NS NNON0RNO AN N 00 O O 0 o N & 1D WK 0 O O A N m <
DD NOO0O00 00090 Q0O i oo QO O O 0O 0 0 0O 0 0O O 0 O o od o od o
23ZI]IRRRIIIIRKRRIRKXIRRKRR T22RIRIRIRIIRIRKRRKRIRKRRIRRR
rok rok www.cityfinance.cz

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Pro Opatovice existuje pouze malé riziko investicni pasti. Do budoucna je
tfeba vnimat, Ze pro finance mnohych mést a obci je obecné riskantni strategie
budovani nového majetku, ktery vyvolava tlak na vydaje'’ a zejména potiebu
financi na jeho obnovu (odpisy). ZvySend investi¢ni aktivita se mize nékdy

11 vyjimku tvoFi infrastruktura typu vodovody a kanalizace, komunikace apod.,
ktera je nezbytna.
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projevit zhor$enim ekonomiky provozu, tedy zejména neUmérnym rlstem
b&Znych vydajd a odpisu.

Mnohd mésta i obce si neuvédomuji, nebo nechté&ji pFipustit, kolik prostfedkd je
tfeba vytvaret na udrzbu a obnovu svého dosavadniho majetku. Plati pritom, ze
¢im vice majetku mésto nebo obec ma, tim vice prostfedkll je tfeba na
jeho udrzbu a obnovu (tykd se infrastruktury, nemovitosti a netyka se
pozemkl, cennych papirt apod.). Zapomina se ¢asto na obnovu technologickych
celkd a misto toho, aby obce a mésta vytvafela odpovidajici zdroje na odpisy,
spravuji Casto pouze fondy na nezbytné opravy a feSeni havarii. Modernizace
a obnova velkych investi¢nich celkd je &asto v pozadi. Nejen malé obce a mésta
vdak musi investovat do infrastruktury a jsou svym zplsobem ve finanéni pasti,
aniz by si toho byly védomy, ale vi, Ze zavisi na dotacich a dluzich.

Graf 11. Vyvoj kryti béznych vydajti béznymi pfijmy Opatovic
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Obec hospodarila vzdy z financ¢niho hlediska provoznich vydajli spravné
a s ohledem na bézné prijmy.

Graf 12. Ro¢ni zmény béZznych vydajli a béznych pfijmd Opatovic
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

v 4

Pro finance obce muZe byt oslabujici kazda situace, pfi které se na trvalo bé&zné
pfijmy vyvinou hlfe nez b&zné vydaje.
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Graf 13. Podrobnéjsi vyvoj béznych vydaji Opatovic
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

V roce 2005 stat zménil financovani Skolstvi, proto zde klesly transfery
verejnopravnim subjektim a v roce 2012 se presunuly socidlni transfery na
Urady prace, coz se tykalo pouze tzv. ORP!?. Riziko rlstu bé&znych vydajl je
u Opatovic nizké a je tfeba nadale udrzovat na uzdé provozni vydaje vyjma
rekonstrukci.

Klicovym Gudajem pro sledovani financniho zdravi obce nebo mésta je za
normalnich okolnosti ukazatel provozniho salda hospodareni, ktery znamena
rozdil mezi béznymi prijmy (vCetné neinvesti¢nich dotaci) a béznymi vydaji. Za
b&Zné piijmy obce oznacujeme vdechny pfijmy, vyjma kapitdlovych pFijmu
(prodejl majetku obce) a investi¢nich dotaci. B&Zné vydaje jsou vydaje na b&zny
provoz a Udrzbu obce, vcetné obnovy majetku (neinvesti¢ni). Jsou to tedy
vSechny vydaje vyjma investic. Provozni saldo hospodareni znamena fakticky
vlastni finance (bez Gvérd), které obci roéné zbyvaji na ,volnou Utratu®, tedy na
investice, ale také na budouci obnovu majetku obce, na splatky dluhl & na
uspory a tvorbu rezerv. Proto banky pri zadostech o Uvér stav a vyvoj ukazatele
provozniho salda velmi bedlivé posuzuji a sleduji ho také v prib&hu &erpani

12 Obecni Ufady obci s rozdifenou plsobnosti (tzv. ORP, téZ obce III. stupné) jsou
mezi¢ldnkem prenesené plsobnosti statni spravy mezi krajskymi Urady
a obecnimi UFady. Obecni Gfady obci s rozdifenou plsobnosti maji oproti
ostatnim obecnim GFaddm nékteré oblasti plsobnosti navic, a to nejen pro svij
vlastni, zakladni spravni obvod, ale zpravidla i pro dalsi obce v okoli.
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a splaceni Uvéru. OvSem banky zajima hlavné to, zda bude mit obec na splatky,
ale uz se nezajimaji o stav majetku obce, pokud jim obec nerucdi za uavér.
Provozni saldo vyjadruje jakousi ,rocni finan¢ni silu® obce a tedy rocné
generovany potencial pro investice, ale také pro obnovu majetku obce
(mésta), splaceni dluhli na tvorbu finanénich rezerv apod.

Graf 14. Vyvoj provozniho salda Opatovic

Provozni saldo v tis. K¢
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www.cityfinance.cz 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
\i PROVOZNI SALDO (tis. K&)| -429 | 4816 | 8011 | 5280 | 4844 | 7011 | 6118 | 13342 | 10252 | 7621 | 10544 14851

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Provozni saldo obce a jeho vyvoj ukazuje na velmi péknou praci obce
v dlouhodobém obdobi. Negativni vlivy pochdzely predevsim z vendi (krize 2009,
hor&i vyvoj b&Znych pFjmui) a je jisté, ze nékteré roky byly vy3si opravy
(rekonstrukce). Provozni saldo bylo vyborné a na velikost obce prekvapivé
velice stabilni. Celkem dosahlo témé&F 15 mil. K& (33 % bé&Znych ptijmQ, poz.
republikovy primér byl 22 %) v roce 2014 a bylo nejlepsi v novodobé historii
obce. Provozni saldo slouzi k tvorbé rezerv, splaci se z ného dluhy a vytvari
zdroje na rekonstrukce, investice a opravy.

Tabulka 4. Vyvoj provozniho salda Opatovic

tis. K¢
Udaje (&isla zna&i druhové Elenéni rozp. skladby) 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
1+2+i :Zi;;)pr”my (véetn& neinvesticnich 29230| 35353| 23248| 27911| 27844 37036| 31622 44678| 36259| 38613 42 160| 45 166
5|Bézné vydaje (provozni) 29 659 30537 15237 22631| 23000) 30025| 25504| 31336| 26008 30993| 31616| 30315
Uhrazené splatky pljcek 0 0| -2910| -6912| -7375| -4891| -5236|-10599|-21406| -5642| -4562| -4224
PROVOZNI SALDO (tis. K&) -429| 4816| 8011| 5280 4844 7011| 6118| 13342| 10252| 7621| 10544| 14851
Zbyva po uhrazeni splatek uveérd (tis. K¢) -429| 4816| 5101| -1632| -2531] 2120 882| 2743|-11155| 1979 50983| 10627
% Podil provozniho salda na béinych pfijmech -1% 14% 34% 19% 17% 19% 19% 30% 28% 20% 25% 33%
REPUBLIKOVY PRUMER % podilu
provozniho salda na béZznych pfijmech 16% 17% 24% 20% 23% 24% 17% 22% 18% 20% 24% 22%
Stav na bankovnich uctech (tis. K¢) 335/ 6039 170 257 565 643 232 141| 1578 146 344 595 tis. K¢
Provozni saldo po uhradé splatek avért suma od
+ stav na bankovnich uctech -94| 5151 11140 -1463| -2275| 2684 1525/ 2975|-11013| 3557 6129| 10970 2011
predchoziho roku (tis. K¢)
|Zména béznych pfijma (tis. K&) 6124| -12105| 4663 -68| 9193| -5415| 13056| -8419| 2354 3547 3006 488
|Zména béznych vydaju (tis. K&) 878| -15300] 7394 369| 7026 -4522| 5833 -5328) 4985 623| -1300 -1021

Zdroj: www.cityfinance.cz
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Graf 15: Vyvoj béznych prijmi, provozniho salda a staveb Opatovic
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e Stavby (tis. K¢) 295314 224376 259119 258473 271511

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Majetek Opatovic, presnéji jen stavby, predstavuji z rozvahy 272 mil. K&
(r. 2014). Velmi orientacné obec potrebuje na udrzbu dlouhodobého
majetku alespon 5 mil. K€ roéné™® (viz odpisy dlouhodobého majetku ve
vysledovce 5,4 mil. KC v roce 2014). SkuteCna potreba bude ale vyssi neb
Ucetnictvi v téchto pripadech neodrazi skute¢ny stav a rozsah staveb. Pozitivni
je, ze obec je diky politice svého dosavadniho hospodareni pohodiné
schopna zajistit prostfedky na obnovu svého majetku ve formé vydaji na
rekonstrukce a opravy (potazmo bézné vydaje a investice do majetku).

Graf 16. Vyvoj béznych prijmi, béznych vydajl a investic Opatovic

BéZné pfijmy v tis. K¢ Investice a béZné vydaje v tis. K¢
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

13 Odpisy - obce od roku 2012 povinné odpisuji a odpisy maji slouzit

k financovani oprav a obnovy dosavadniho majetku. Tento Udaj je zjistén
z Ucetniho vykazu zisku a ztrat (tzv. vysledovka, ucet 551).
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Obec ma financni rezervy jen ke kryti cash flow. Ke konci roku 2014 mély
Opatovice menéi rezervu cca 0,6 mil. K&*, coz dostacuje ke kryti tokd financi
v prabé&hu roku.

Graf 17: Zakladni financni aktiva Opatovic a provozni saldo

Financni prostor samospravy (provozni saldo) Zakladni bézny ucet a fondy v tis. K¢
v tis. K¢
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Financnim potencidlem obce Ize velmi hrubé a pouze pro orientaci vnimat
hodnoty zlstatku na U¢tech k poc¢atku predchoziho roku a dalsi likvidni finanéni
aktiva jako likvidni cenné papiry, zlstatky fondl spolu s provoznim saldem
daného roku po odpodtu splatek dluhl. Je to zjednodudend teceno urditd
Jfinanéni akceschopnost" obce bez vyuziti pfipadnych novych dluhd v daném
roce. Finanéni potencial Opatovic ovliviioval tok dotaci a splatky zavazkQ, které
jej srazely, celkové doslo k vyraznému zlepseni financniho potencialu.

Graf 18. Vyvoj okamzitého financniho potencialu Opatovic

OKAMZITY FINANCNi POTENCIAL SAMOSPRAVY v tis. K&
(Provoznisaldo po uhradé splatek uvérd + stav na bankovnich uétech ke konci predchoziho roku)
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Zdroj: MFCR, propocty www.cityfinance.cz

Vyse uvedeny financ¢ni potencial zkresluji avéry a pajcky.

14 Zakladni bé&Zny Gcet a Géty fondl. PoloZzka 96 ARIS-60M, od 2010 soucty Uctd
068+231+236+241 vykaz viz UFIS 01M.

LUDEK TESAR

——CITYFINANCE=— Cislovana stranka 21 z 36
Finance s citem, hodnota navzdy.



http://www.cityfinance.cz/
http://www.cityfinance.cz/

Rozpoctovy vyhled Opatovice nad Labem s analyzou financi a ratingem zari 2015

Opatovice jsou prakticky bez dluh@i. Obec méla k 31. 12. 2014 z{statek
3 932 mil. K& dlouhodobych Gvérd®® a ke konci roku 2015 je mozné povaZovat
obec za bezdluZznou. Bezpeénou vysi zadluzeni spatfuji na 50 mil. K&,

Graf 19. Zlstatky dlouhodobych uvérovych zavazki a vyvoj splatek
Opatovic

Dlouhodobé bankovni tvéry v tis. K¢ Splatky dlouhodobych bankovnich avért
v tis. K¢
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Dlouhodobé pohledavky'’ predstavuji zatim rozumnou &astku a byly stabilni.
Je treba dbat na tio, aby se nezvysSovaly.

Graf 20. Dlouhodobé pohledavky za dluzniky Opatovic

Dlouhodobé pohledavky za dluzniky v tis. K¢
576 642 642
0/
2011 2012 2013 2014

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

15 Dlouhodobé bankovni Gvéry (polozka 190 ARIS - 60M, od 2010 Gcet 451 UFIS
01M)

16 Jednd se o odborny odhad. Vychdzime z trendu provozniho salda, trendu
b&Znych prijmd a vyhledu dafiovych pFijmU. Provozni saldo je zdrojem umoFovani
dluhu a predpokladame, ze mésto by mélo byt schopné béhem péti let vytvorit
finance na Uplné umoreni dluhu. Pfi pomalejSim splaceni v pripadé potreby
realné dluh do 10 let bezpecné splatit.

17 ARIS WEB 60M fadek 75, od roku 2010 UFIS 01M Fadky 53 a 34 rozvahy.
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Zavér financni analyzy

Financ¢ni zdravi Opatovic nad Labem je vyborné stim, ze jak financni
kondice je vybornda, tak stav financi je vyborny. Toto hodnoceni udéluji velmi
vzacné. Vyvoj financi poslednich let byl v Opatovicich excelentni. Zacinali jsme
spolupracovat a zazili situaci napjatych financi obce v roce 2009 a postupnou
praci se finance obce zlepSovaly kazdym rokem az k soucasnému prikladnému
stavu.

Tabulka 5. Rating - hodnoceni financ¢niho zdravi Opatovic nad Labem

Stav financi

L B L

=~ 5 4 3 2 1

[

Finanéni kondice

"sila, power"

POZ. Skdlo zndmkovdni jako ve $kole, mésto pak pfedstavuje symbol planetky.
Cim ddle a vy3e od "slunce" se v matici planetka nachdzi, tim I8p&i finanéni zdravi mésta.

© Ludek Tesar, Cityfinance, www.cityfinance.cz
Zdroj: www.cityfinance.cz

Kladné hodnotim vytecny vyvoj a zlepSeni finan¢ni kondice obce. Zejména
praktické vyrovnani dluh(, dosaZeni vyborného provozniho salda a stabilitu
financi, kterd je u takto velké obce vzacna. Obec si miZe dovolit obnovovat svij
majetek a vytvorit financni polstar k rekonstrukcim a investicim.

Slabiny stavu financi jsem nenalezl a existuji pouze rizika do budoucnosti
a rizika dand vné& obce. Hlavni je riziko stagnace dafiovych ptijmQi a rizika
plynouci z dotaci.
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Dale uvadime pro rekapitulaci SWOT analyzu financi (fazeno dle vyznamu).

Tabulka 6. SWOT analyza financi obce (Fazeno sestupné dle vyznamu)

Silné stranky financi Slabé stranky financi

Vyborny vyvoj a dosazeny stav financi

Vyborné a stabilni provozni saldo

Stabilni trend financi

Dostatek zdrojt pro cash flow a
udrzovani a obnovu majetku obce
(rekonstrukce v podobé oprav i investic)

Prilezitosti financi Ohrozeni (rizika) financi

Uvazlivé vyuziti dotaci nového obdobi. Stagnace béznych prijmd obce
(pravidelnych) - vlivem stagnace
ekonomiky.

Zavadéni novych technologii snizujicich | Rizika plynouci z dotaci.
provozni vydaje (zateplovani, alternativni
zdroje energie apod.) a nastrojd snizujicich
vydaje a zvysujicich efektivitu.

Riziko tlaku na provozni vydaje
z organizaci a spolec¢nosti obce apod.

Zdroj: www.cityfinance.cz
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Doporuceni

1. Udrzet dosavadni vyborny stav financi, alespon provozni saldo pfi
zohlednéni mimoradnych oprav.

2. Zalozit Fond obnovy majetku obce. Zahajovaci portfolio 5 mil. K¢ postavit
po vzoru Nobelova fondu z nejlepSich konzervativnich otevienych podilovych
fondQ a plnit fond o 5 mil. K& roéné (cca ve vysi odpisl staveb). Vynosy
a zdroje fondu by kryly rekonstrukce majetku obce bez toho, aby hodnota
fondu klesala. Fond lze pouzit i na financovani dotaci s moznosti vyuzit
REPO'® operace v piipadé krizovych stavi (povodné&, sn&hové kalamity,
vypadek prijm0G apod.)

3. Nezvysovat bézné vydaje vyjma oprav a stanovit:
e Plan obnovy majetku obce (staveb);
e Pokud mozno pfi tvorbé rozpoctu na 2016 a dalSich dodrzet nastavena
pravidla stability financi.

18 REPO operace je poskytnuti Gvéru se zajistovacim prevodem cennych papird.
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Rozpoctovy vyhled

Opatovice nad Labem dostoji svym zavazkam.
Definice financniho potencialu obce

Obec pfi dodrzeni rozpoctového vyhledu bude schopnd nasledujici 4 roky
pocinaje rokem 2016 vygenerovat cca 60 mil. K¢ z provozniho salda (vlastnich
prijmG po Uhradé béznych vydajl), z toho bude obec potiebovat:

e 0 K& na Uhradu splatek dosavadnich dluhd, zbyva cca 60 mil. K&;

e cca 20 mil. K¢ na obnovu majetku (obec potfebuje alespori 5 mil. K¢
ro¢né, ale jiz nyni znacnou ¢ast na opravy v béznych vydajich vydava,
takze tato suma by vyrazné urychlila opravy a investice);

¢ Na ostatni cile tedy bezpecné zbyva 40 mil. Kc.

V pFipadé nejvyssi potieby & nouze mize obec sdhnout k dlouhodobému Gvéru
az do 50 mil. KE. Samosprava bude tedy moci pracovat ve svém rozhodovani na
nasledujici 4 roky bez dotaci a kapitdlovych pfijmd s celkem 60 mil. K& bez
zadluzeni a s celkem 110 mil. K¢ pri maximalnim zadluzeni obce.

Predpoklady pro plnéni rozpoctového vyhledu

Rozpoctovy vyhled je pojat obezretné a vzhledem k aktudlni ekonomické situaci
velice konzervativné az pesimisticky na strané piijmQ. Rozpoltovy vyhled uZ
v sobé zahrnuje v obdobi let 2016 az 2019:

1. Pesimisticky a pouze mirny rdst b&znych pfijmd o 2,2 mil. K& a nezvy$ovani
provoznich vydaju vyjma oprav a platy;

2. Udrzeni provozniho salda ve vysSi 15 mil. K¢.
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Navrzeni ukazatell (pravidel) stability financi

N&sledujici ukazatele a pravidla pro sestavovani rozpoétd vedou k udrzeni a dal&i
stabilizaci pInéni fizeni financi. Dodrzovani ukazateld finanéniho zdravi se projevi
v zajisténi stability a dobrého trendu financi obce.

1. PRAVIDLO: Dobry trend financovani provozu - Bézné prijmy volebniho
obdobi by se mély vyvijet |épe nez bézné vydaje (nebo stejné) a mély by tak byt
sestavovany také rozpocty.

2. PRAVIDLO: Dobry provozni vysledek - za minimalni hranici povazujeme
kladné provozni saldo alespori 5 mil. K&'°, idealné vsak 1/3 béznych prijma.
Bé&Zné prijmy musi vzdy prevySovat bézné vydaje?®, s jistotou je tfeba v krizi mit
vzdy finance alespofi na splatky dluhi. Oviem neni zde mys$leno na rezervy a
obnovu majetku v budoucnu.

3. PRAVIDLO: Dluhy pod kontrolou - bezpelny strop zUstatku dlouhodobych
Gvérd je aktualné 50 mil. KE.

Podrobny rozpoctovy vyhled uvadi tabulky. Viz Tabulka 8. Rozpoctovy vyhled

19 Jde o minimum.
20 vyjimku mohou tvofit rozsahlé mimorddné opravy a rekonstrukce. Tyto
mimoradné vydaje je vsak lépe, pokud to Ize, evidovat jako investice.
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Dopady rozpoctového vyhledu do financi

Dodrzeni vyhledu by mélo nasledujici dopad do financi obce.

Graf 21. Zobrazeni vybranych ukazateld rozpoctového vyhledu Opatovic
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Graf 22. Vyhled financniho kryti bezného provozu Opatovic
Vyhled finanéniho kryti provozu v tis. K¢
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Zdroj: www.cityfinance.cz
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Tabulka 7. Vyhled provozniho salda Opatovic
tis. K&
I aie r ; . 2015 2016 2017 2018 2019 CELKEM
Udaje (&isla znati druhové &lenéni rozp. skladby) 2013 2014 rozpotet | whled wjhled whled whied | 2015 az 2019
1+2+41|Bé&Zné pfijmy (véetné neinvesticnich dotaci) 42 160 45 166 43266| 44000 45100 45500 45500 223 366
5|B&2né vydaje (provozni) 31616 30315 28814/ 29500/ 30100 30500 30000 148 914
a PROVOZNI SALDO (tis. K&) 10 544 14851| 14452| 14500 15000/ 15000/ 15500 74 452
% Podil provozniho salda na béznych
pfijmech 25% 33% 33% 33% 33% 33% 34%
b Uhrazené splatky piijéek 4562 4224 3932 0 0 0 0 3932
c=a-b Zbyva po uhrazeni splatek uvérd (tis. K¢) 5983 10 627 10 520 14 500( 15 000 15 000 15 500 70 520
d Stav na bankovnich tétech (tis. K¢) 344 595 1363] 15863| 30863| 45863| 61363
esced  rovoznisaldopo hradé spldtek dvérd + stav. 6120| 10970| 11115| 15863| 30863| 45863 61363
na bankovnich Gétech predchoziho roku (tis. K¢)
f |Stavby (tis. K&) 258 473| 271511
ANO= kdyZ Dostacuje potencial provozniho salda po uhradé
/50 >c splatek dluhli na kryti obnovy staveb ANO ANO
% ZMENY BEZNYCH PRIJMU 9% % -4% 2% 2% 1% 0%
% ZMENY BEZNYCH VYDAJU 2% -4% -5% 2% 2% 1% -2%
ZMENY BEZNYCH PRIJMU (tis. K&) 3547 3006 -1 900 734 1100 400 0 2234
ZMENY BEZNYCH VYDAJU (tis. K&) 623 -1 300 -1501 686 600 400 -500 1186
Zdroj: www.cityfinance.cz
Graf 23: Vyhled provozniho salda Opatovic
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Zdroj: www.cityfinance.cz
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Graf 24. Vyhled ,,okamzitého financniho potencialu™ Opatovic

Okamzity finanéni potencial samospravy v tis. K¢
(Provoznisaldo po Uhradé splatek uvéru + stav na bankovnich uctech ke konci predchoziho roku)
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Zdroj: www.cityfinance.cz

Financni potencial zahrnuje od 2016 kumulativné zbylé vydaje, o kterych
bude volné rozhodovat samosprava (bez pfijatych Gvérd, finanénich vypomoci,
bez dotaci a bez kapitalovych ptijma).

Podrobné informace rozpoctového vyhledu uvadi dale tabulky.
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Priloha 1. Rozpoctovy vyhled - tabulkova cast s komentarem

Pro rozpodtovy vyhled je vychozim rokem rok 20162, Tabulky obsahuji pro
srovnani skutec¢nosti predchozich let.

Dulllezité upozornéni!

Objem investic bude kazdy rok vyssi o prijaté investicni dotace. Ve
vyhledu neni s investi¢cnimi dotacemi pocitano. Financ¢ni potencial je
kumulovan z prebytku provozniho salda do finanénich rezerv, coz
znamena, ze tyto mohou a budou vyuzity na investice a opravy majetku.
Provozni dotace na strané pfijmud a vydaji pUsobi neutrdlné na saldo, ale
budou zvedat obrat prostiedk( pfijatych a vydanych. Celkové saldo
hospodareni by se vlivem pfrijatych investi¢nich dotaci ménit nemeélo
s vyjimkou Fizeni cash flow v letech.

Zpracovatel planoval kapitalové prijmy i vydaje do vyse uvedené
v ivodu vyhledu. Kazdy prodej dalsiho majetku promitnuty do
kapitalovych pfijmu navysi oproti vyhledu pfijmy.

21 Dle zdkona ,rok nasledujici po roce, na ktery se sestavuje rozpocet®
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Rozpoctovy vyhled Opatovice nad Labem s analyzou financi a ratingem

zari 2015

Tabulka 8. Rozpoctovy vyhled Opatovic

Rozpocétovy vyhled tis.K¢ |INDEXY
s rimér rimerna %
F gt Udaje 2013 | 2014 | 2015 2016 | 2017 | 2018 | 2009 | L e
pocet vyhled vyhled vyhled vthed 2014 2014
1 1|Dariové prijmy 26 888 29121 29921 31000 32100[ 32500 32500| 1071 23
2 1111{DPFO ze zavislé Cinnosti 4898 5124 5522 6 400 6 600 7000 7000 73
3 1112|DPFO OSVC 202 171 375 200 600 600 600 50,1
4 1113|DPFO zvidstni sazba (srézkova) 522 607 561 800 800 800 800 64
5 1121{DPPO 5024 5 806 5542 6 000 6 000 6 000 6 000 07
6 1122|DPPO za obce 824 1249 1716 1700 1700 1700 1700 72
7 1211|DPH 10 925 11 805 11746 11 500 12 000 12 000 12 000 03
8 133 az 135|Mistni poplatky 1620 1372 1663 1600 1600 1600 1600 33
9 1361|Sprawni poplatky 136 73 95 100 100 100 100 74
10 1511| Dari z nemovitosti 27371 2635 2700 2700 2700 2700 2700 05
11 2|Nedariové pfijmy 12811 14 029 12 366 11 000 11 000 11 000 11000| 1159 -4
12 21| Pfijmy z viastni ¢innosti a odvody 11241 12 394 11014 11 000 11 000 11 000 11 000 2,2
13 22| Prijaté sankeni platby a vratky 441
1 23 Pvf’iljmy z prodeje nekapitalového majetku a ostatni nedar. 700 775 a1 0 0 0 0
prijmy
15 24|Prijaté splatky pujcek 0
16 3|Kapitalové pfijmy 234 292 241 0 0 0 0 -20,0
17 4|Prijaté dotace (transfery) 4433 12 067 1991 2000 2000 2000 2000 2524
18 41|Neinvestiéni pfijaté dotace (transfery) 2461 2016 980 2000 2000 2000 2000
20 42|InvestiCni pfijaté dotace (transfery) 1972 10 051 1012
z toho: 4112 a 4212 - neinvesticni a investi¢ni dotace
ze SR - souhrnného dotacniho vztahu 436 40 42 500 500 500 500
21 1+2+3+4|PRIJMY CELKEM 44 366 55 509 44519| 44000] 45100| 45500 45500 1129 -3,6
22 5|Bézné vydaje 31616 30315 28814[ 29500 30100] 30500 30000| 1085 0,2
23 50| Vydaje na platy, ostatni platby za praci a pojistné 6072 5927 5948 6 500 6 800 6 900 7000 36
24 51| Neinvestiéni ndkupy a souvisejici vydaje** 17 897 16 908 15981 16 000 16 000 16 000 16 000 1,1
25 52|Neinvesticni trans. soukr. subj. 0 10 10 -20,0
26 53[Neinvesti¢ni transfery vefejnopravnim subjekttim.. 5197 4717 6403 6500 6 500 6 500 6500 72
27 54 23 56 l(;l;ilr:/vestiénl' transfery obyvatelstvu a mezin. org. a plijcky 268 m 247 200
28 59| Ostatni neinvestiéni wdaje 1981 2248 225 500 800 1100 500 -15,6
Kapitalové vydaje (vyhled je BEZ INVESTICNICH
29 DOTACH) 8091 23855 11 005 0 0 0 0
30 5+6|VYDAJE CELKEM 39 707 54 170 39820 29500/ 30100] 30500 30000 1159 -89
3L ¥.21-7.30/SALDO PRIJMU A VYDAJU 4659 1339 4700] 14500 15000 15000 15 500 2115
32 1+2+41|Bézné pFijmy (vEetné neinvestiénich dotaci) 42 160 45 166 43 266 44 000 45 100 45 500 45500 1102 0,1
33 5|B&Zné vydaje (provozni) 31616 30315 28814| 29500 30100 30500 30 000|Suma 2016 az 19
34 7.32-7.33| PROVOZNi SALDO 10 544 14 851 14 452 14 500 15 000 15 000 15 500 60 000
35 8123|Pfijaté diouhodobé pljcky 0 3000 0 0 0 0 0 0
36 8124|Uhrazené splétky dlouhodobych plijcek 4 562 4224 3932 0 0 0 0 0
37| F.31+7.35-F.36|Zména staw na Uétech a finan€niho majetku 98 115 768 14 500 15 000 15 000 15 500
38 8|[FINANCOVANI ("+" je dalsi "dluh", "-" opak) -4 659 -1339 -4700( -14500( -15000( -15000 -15 500
39 7.21+1.35| Prijmy veskeré (véetné diuht) 44 366 58 509 44519|  44000) 45100| 45500 45 500 -4
40| F.30+7.36+F.39| Vydaje veskeré (vietné splatek a Uspor) 44 366 58 509 44519| 44000/ 45100] 45500 45 500 -4
41 7.38-7.39| Kontrolni saldo upIné (véetné financovani) 0 0 0 0 0 0 0
42 Zakladni bézny Ucet a od 2014 také ucty fondu 344 595 1363 15 863 30863 45863 61 363|Suma 2016 az 19
43 7.34-.36|Zbyva z provozniho salda po uhrazeni splatek Gvér( 5983| 10627 10520 14500 15000/ 15000 15 500 60 000
44| F1+.11+.17|Dluhova zakladna 40 135 43590 42729| 42500 43600| 44000 44 000
f.36+leasing pol.
45| 5178 +aroky pol.| Dluhova sluzba 4562 4224 3932 0 0 0 0
5141
46 7.45/F.44 *%| Ukazatel diuhové sluzby 11,37% 9,69% 9,20% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Dlouhodobé bankowni Gvéry (polozka 190 ARIS - 60M, od
47 rozvaha| 2010 Gget 451 UFIS 01M) 4 456 3932 0 0 0 0 0
Pohledavky dlouhodobé (polozka 75 ARIS - 60M, od 2010 F.
8 r02vahl 34 UFIS 01M) neni névaznost 2010 642 642 500 400 300 300 300 tis. K&
49 rozvaha|Stavby (polozka 18 ARIS - 60M, od 2010 F. 16 UFIS 01M) 258473 271511 Suma 2016 az 19
. FOND OBNOVY MAJETKU vychazi z odpistl
50 vysledovka dlouhodobého majetku (doporuceny tida) 5000 5 000 5000 5000 20 000
51 .43 - 1.50(ZBYVA PRO DALSI CILE 9 500 10 000 10 000 10 500 40 000
Vysvétlivky: DOPORUCENY UDAJ tis. K&

POZ. Rozpis tfid, pfipadné seskupeni poloZek je ekvivalentem "Z toho:"
*2001 velké novela RUD *2003 vznik ORP obci s rozsifenou pusobnosti podle zakona &. 314/2002 Sb.,*2005 zména financovani Skolstvi, *2012 pfesun agendy socidlni na Ufady prace

Zdroj: www.cityfinance.cz
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Tabulka 9. Rozpoctovy vyhled Opatovic s pohledem na finance od roku 2010

Rozpoctovy vyhled tis.K¢
Y é tFidenil o 2016 2017 2018 2019
| gorno ot Udaje 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 7 ’ ’ ’
¢ rozp. skladby rozpotet | vyhled | vyhled | vyhled | wvyhled
1 1| Dailové piijmy 30557 21032 22 693 26 888 29121 29921| 31000( 32100| 32500 32500
2 1111|DPFO ze zavislé Cinnosti 4129 4 246 4119 4 898 5124 5522 6 400 6 600 7000 7000
3 1112|DPFO OSVC 1277 154 269 202 171 375 200 600 600 600
4 1113|DPFO 2vidstni sazba (srézkova) 320 352 395 522 607 561 800 800 800 800
5 1121|DPPO 3893 3677 3885 5024 5 806 5542 6 000 6 000 6 000 6 000
6 1122|DPPO za obce 6489 789 2339 824 1249 1716 1700 1700 1700 1700
7 1211|DPH 8164 7724 7223 10 925 11 805 11 746 11500{ 12000 12 000 12 000
8 133 az 135|Mistni poplatky 3699 1603 1 600 1620 1372 1663 1600 1600 1600 1600
9 1361|Sprawni poplatky 147 114 115 136 73 95 100 100 100 100
10 1511|Dari z nemovitosti 2440 2373 2750 2737 2635 2700 2700 2700 2700 2700
11 2|Nedariové pfijmy 11 910 12 627 13 294 12 811 14 029 12 366 11 000 11 000: 11 000 11 000
12 21| PFijmy z Vastni ¢innosti a odvody 9857 9 900 10 179 11241 12 394 11014 11 000 11 000 11 000 11 000
13 22|Pfijaté sankéni platby a wratky 441
1 2 g:lzjr;n;/ z prodeje nekapitdlového majetku a ostatni nedari. 119 1205 2092 700 775 o1 0 0 0 0
15 24| Prijaté splatky pljcek 0
16 3|Kapitalové prijmy 1212 315 270 234 292 241 0 0 0 0
17 4|Prijaté dotace (transfery) 14 409 3082 10 760 4433 12 067 1991 2000 2000 2000 2000
18 41|Neinvesti¢ni pfijaté dotace (transfery) 2211 2 600 2 626 2461 2016 980 2000 2000 2000 2000
20 42|Investi¢ni prijaté dotace (transfery) 12 198 481 8134 1972 10 051 1012
z toho: 41 1? a 4212: rlre/nvestlcm a investicni dotace 1088 934 961 436 440 12 500 500 500 500
ze SR - souhrnného dotacniho vztahu
21 1+2+3+4{PRIJMY CELKEM 58 087 37056 47017| 44366 55509| 44519| 44000 45100{ 45500 45 500
22 5/Bézné vydaje 31 336 26 008 30 993 31 616! 30 315 28 814 29 500 30 100 30 500 30 000
23 50| Vydaje na platy, ostatni platby za praci a pojistné 5312 4942 5061 6072 5927 5948 6 500 6800 6900 7000
24 51| Neinvesticni nakupy a souvisejici vydaje** 13 904 15393 18 393 17 897, 16 908 15981 16 000] 16 000 16 000 16 000
25 52|Neinvesticni trans. soukr. subj. 0 0 15 0 10 10
26 53| Neinvesticni transfery vefejnopravnim subjektim.. 4322 4631 3963 5197 4717 6403 6 500 6500 6 500 6 500
97 54 23 56 gs;r;vesncm transfery obyvatelstwu a mezin. org. a pUijcky 17 % 24 468 m 247
28 59| Ostatni neinvesticni wydaje 7781 1006 3316 1981 2248 225 500 800 1100 500
29 ggﬂfgl‘;e vidajo (vfhled o BEZ INVESTICNICH 20386| 5044 12182 8001 23855 11005 0 0 0 0
30 5+6|VYDAJE CELKEM 60 722 31051 43174 39 707 54 170 39820 29500( 30100{ 30500 30 000
31 .21 - 7.30{SALDO PRIJMU A VYDAJU -2634 6 005 3843 4659 1339 4700 14500 15000 15000 15 500
32 1+2+41|Bé&Zné prijmy (vietné neinvesti¢nich dotaci) 44 678 36 259 38613 42160] 45166 43266) 44000 45100{ 45500 45 500
33 5|BéZné wydaje (provozni) 31336 26 008 30993 31616 30315 28814| 29500{ 30100[ 30500 30000
34 #.32-%.33| PROVOZNi SALDO 13342 10 252 7621 10 544 14 851 14 452 14500{ 15000 15 000 15 500
35 8123| Prijaté dlouhodobé puijcky 10 142 14218 0 0 3000 0 0 0 0 0
36 8124| Uhrazené splatky dlouhodobych pjéek 10 599 21 406 5642 4 562 4224 3932 0 0 0 0
37| 7.31+7.35-7.36|Zména stawu na Uétech a finanéniho majetku -3091 -1184 -1799 98 115 768 14 500 15 000 15 000 15 500
38 8|[FINANCOVANI ("+" je dal$i "dluh”, "-" opak) 2634 -6 005 -3843 -4 659 -1339 -4700] -14500] -15000 -15000 -15 500
39 7.21+1.35| PFijmy veskeré (véetné diuht) 68 230 51274| 47017 44 366 58509| 44519| 44000) 45100/ 45500 45 500
40| F.30+F.36+.39|Vydaje veSkeré (vEetné splatek a Uspor) 68 230 51274| 47017 44 366 58509] 44519] 44000) 45100/ 45500 45 500
41 7.38-7.39| Kontrolni saldo tplné (vcetné financovani) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
42 Z3kladni béZny ucet a od 2014 také Ucty fondl 141 1578 146 344 595 1363 15 863 30 863 45 863 61 363|
43 7.34-7.36| Zbyva z provozniho salda po uhrazeni splatek Gvérd 2743| -11155 1979 5983 10 627 10 520 14 500 15 000 15 000 15 500
44|  FA+7.11+.17|Dluhova zakladna 43 554 34593 36948 40135] 43590| 42729| 42500[ 43600[ 44000 44 000
f.36+leasing pol.
45| 5178 +aroky pol.| Diuhova sluzba 10599 21 406 5642 4562 4224 3932 0 0 0 0
5141
46 7.45/7.44 *%| Ukazatel dluhové sluzby 24,33%| 61,88%| 1527%| 11,37% 9,69% 9,20% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Dlouhodobé bankowni Uvéry (polozka 190 ARIS - 60M, od
47 rozvaha 2010 dcet 451 UFIS 01M) 19 747 13 259 8317 4 456 3932 0 0 0 0 0
Pohledavky diouhodobé (polozka 75 ARIS - 60M, od 2010 .
48 rozvaha 34 UFIS 01M) neni névaznost 2010 12 000 0 576 642 642 500 400 300 300 300
49 rozvaha|Stavby (polozka 18 ARIS - 60M, od 2010 F. 16 UFIS 01M) 205314| 224376| 259119| 258473 271511
. FOND OBNOVY MAJETKU vychazi z odpisti
ledovk
50 vysledovka dlouhodobého majetku (doporuceny tdaj) 5000 5000 5000 5000
51 7.43 - .50(ZBYVA PRO DALSI CILE 9500/ 10000 10000 10 500
Vysvétlivky: DOPORUCENY UDAJ tis. K&

POZ. Rozpis tfid, pfipadné seskupeni poloZek je ekvivalentem "Z toho:"
*2001 velka novela RUD *2003 vznik ORP obci s rozsifenou plisobnosti podle zakona €. 314/2002 Sb.,*2005 zména financovani $kolstvi, *2012 pfesun agendy sociélni na Ufady prace

Zdroj: www.cityfinance.cz
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Rozpoctovy vyhled Opatovice nad Labem s analyzou financi a ratingem zari 2015
Tabulka 10. Kumulovany rozpoctovy vyhled Opatovic
Rozpoctovy vyhled tis.K¢ |INDExY
Druhové
v v ; . pramér  primérna %
| trideéni die Udaje 2013 | 2014 | 2015 | 2016 11 2017 1) 2018 4 2019 o e s0rg
rozp. rozpocet | vyhled | vyhled | vyhled | vyhled | 514 2014
skladby
1 1| Dariové pfijmy 26 888 29121 29921 31 000 32 100 32500 32500| 107,1 2,3
11 2|Nedariové pfijmy 12 811 14 029 12 366 11 000 11 000 11 000 11 000| 1159 4,3
16 3|Kapitalové prijmy 234 292 241 0 0 0 0
17 4|P¥ijaté dotace (transfery) 4 433 12 067 1991 2 000 2 000 2 000 2000| 2524
18 41 | Neinvesticni pfijaté dotace (transfery) 2 461 2016 980 2 000 2 000 2 000 2 000
20 42 |Investi¢ni prijaté dotace (transfery) 1972 10 051 1012 0 0 0 0
0 0 z toho: 4’1 12a 42,12, - neinvesticni a investi¢ni dotace ze 436 440 242 500 500 500 500
SR - souhrnného dotaéniho vztahu
21 1+2+3+4|PRIJMY CELKEM 44 366 55 509 44519 44 000 45 100 45 500 45500| 112,9 -36
22 5|B&2né wdaje 31616 30 315 28 814 29 500 30 100 30 500 30 000| 1085 -0,2
29 6|Kapitalové wdaje (whled je BEZ INVESTICNICH DOTACI!) 8 091 23 855 11 005 0 0 0 0
30 5+6|VYDAJE CELKEM 39 707 54 170 39 820 29 500 30 100 30 500 30 000| 1159 -89
31| ¥.21-F.30/SALDO PRIJMU A VYDAJU 4 659 1339 4700 14 500 15 000 15 000 15 500
32 1+2+41|Bé&zné prijmy (vietné neinvesti¢nich dotaci) 42 160 45 166 43 266 44 000 45 100 45 500 45 500
33 5|B&2né wdaje (provozni) 31616 30 315 28 814 29 500 30 100 30 500 30 000|Suma 2016 az 19
34 7.32-F.33| PROVOZNi SALDO 10 544 14 851 14 452 14 500 15 000 15 000 15 500 60 000
35 8123|P¥ijaté diouhodobé puajcky 0 3000 0 0 0 0 0 0
36 8124 |Uhrazené splatky dlouhodobych puajcek 4 562 4224 3932 0 0 0 0 0
42 0|Zakladni b&Zny Gcet a od 2014 také ucty fondl 344 595 1363 15 863 30 863 45 863 61 363|Suma 2016 az 19
43 ¥.34-F.36|Zbyva z provozniho salda po uhrazeni splatek Gvéru 5983 10 627 10 520 14 500 15 000 15 000 15 500 60 000
Dlouhodobé bankowni Uvéry (polozka 190 ARIS - 60M, od 2010
47 rozvaha et 451 UFIS 01M) 3932 3932 0 0 0 0 0
Pohledavky dlouhodobé (polozka 75 ARIS - 60M, od 2010 F. 34
48 10233 1615 01M) neni navaznost 2010 642 tis. K&
49 rozvaha|Stavby (polozka 18 ARIS - 60M, od 2010 F. 16 UFIS 01M) 1437 642 Suma 2016 az 19
50| vysledovka|  OND OBNOVY MAJETKU vychazi z odpis dilouhodobého 5000 5000 5000 5000 20 000
majetku (doporuceny udaj)
51 7.43 - ¥.50(ZBYVA PRO DALSI CILE 9 500 10 000 10 000 10 500 40 000
Vysvétiivky: DOPORUCENY UDAJ tis. K&
POZ. Rozpis tfid, pFipadné seskupeni poloZek je ekvivalentem "Z toho:" STROP ZUSTATKU DLOUHODOBYCH UVERU 0 000

*2001 velka novela RUD *2003 vznik ORP obci s rozsifenou plsobnosti podle zakona ¢. 314/2002 Sb.,*2005 zména financovani Skolstvi, *2012 pfesun agendy socialni na Ufady prace

Zdroj: www.cityfinance.cz
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